В последнее время в некоторых органах периодической печати с настойчивос-
тью проводится мысль о совершенной отмене высочайшего повеления от 18/30 мая
1876 г., причем заявляется также о необходимости разрешить в малороссийских
губерниях церковную проповедь и первоначальное преподавание в народных школах
на малорусском наречии. К этому в настоящее время присоединяется и довольно силь-
ная агитация в пользу чествования памяти поэта Шевченка.